
  

 

PROMENÁDNÍ STROMOŘADÍ A MĚSTSKÉ PARKY 

OLOMOUCE 

 
Soubor specializovaných map s odborným obsahem 

 

 



2 

 

V souladu s ustanoveními příkazu ministra kultury č. 21/2018 ze dne 9.10.2018 - „Postup schvalování metodik a památkových postupů 

Ministerstvem kultury jako uznatelných výsledků výzkumu, experimentálního vývoje a inovací a postup ve věci vydání stanoviska 

poskytovatele k využitelnosti výsledku specializovaná mapa s odborným obsahem“ č. j. MK-52164/2018 OVV, sp. značka MK-S 7222/2018 

OVV, předkládáme poskytovateli institucionální podpory v programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní kulturní identity (NAKI), 

financovaného MK ČR pod identifikačním kódem DG16P02H053 – České zahradní umění a krajinářská architektura v kontextu evropského 

vývoje, soubor specializovaných map s odborným obsahem pro potřeby posouzení Ministerstvem kultury ČR.  

 

 

Lucie Hronová Šafářová 

 

Mendelova univerzita v Brně, Zahradnická fakulta, Ústav zahradní a krajinářské architektury 

Valtická 337, 691 44 Lednice, Česká republika 

 

 

 

 

Promenádní stromořadí a městské parky Olomouce 
 

 

SOUBOR SPECIALIZOVANÝCH MAP S ODBORNÝM OBSAHEM 

 

Záměr uplatnění v RIV: Nmap – „Specializovaná mapa s odborným obsahem“  



3 

 

Obsah souboru specializovaných map 

 

TEXTOVÁ ČÁST 
 

List 4:  1.  Úvod  

    2. Cíle práce 

             3. Metodika a materiál 

             4. Výsledky   

 

List 5:   4. Výsledky (pokračování) 

 

List 6:  5. Zdroje informací  

             6. Seznam příloh souboru map 

 

VÝSLEDNÉ MAPY  

 
List 7:  M0 — ZKOUMANÁ ÚZEMÍ NA PLÁNU SOUČASNÉHO MĚSTA OLOMOUCE  

  Územní zahrnující městské parky a promenádní stromořadí kolem městského jádra Olomouce na ortofotomapě   
  současného města  

 

List 8:    M1 – POČÁTKY PROMENÁDNÍCH STROMOŘADÍ 

  Promenádní stromořadí a Střelecký ostrov na plánu města Olomouce a okolní krajiny z let 1833-34 s podkresbou současné  

  katastrální mapy 

 

List 9:  M1h – POČÁTKY PROMENÁDNÍCH STROMOŘADÍ  

  Promenádní stromořadí a Střelecký ostrov na historickém plánu města Olomouce a okolní krajiny z let 1833-34  
   

List 10:  M2—VRCHOL ROZVOJE PROMENÁDNÍCH STROMOŘADÍ 

  Promenádní stromořadí a Střelecký ostrov na plánu města Olomouce a okolní krajiny z roku 1842 s podkresbou současné  
  katastrální mapy 

 

List 11:  M2h—VRCHOL ROZVOJE PROMENÁDNÍCH STROMOŘADÍ  

  Promenádní stromořadí a Střelecký ostrov na historickém plánu města Olomouce a okolní krajiny z r. 1842 
   

List 12:  M3—PROMENÁDNÍ STROMOŘADÍ A MĚSTSKÝ PARK 

  Promenádní stromořadí, Střelecký ostrov a Městský park na plánu Olomouce z roku 1846 se zákresy do roku 1879,   
  s podkresbou současné katastrální mapy 

 

List 13:  M3h—PROMENÁDNÍ STROMOŘADÍ A MĚSTSKÝ PARK 

  Promenádní stromořadí, Střelecký ostrov a Městský park na plánu Olomouce z roku 1846 se zákresy do roku 1879 

 

List 14:  M4 – MĚSTSKÉ PARKY KONCE 19. STOLETÍ 

  Plán Olomouce z roku 1899 s městskými parky a návrhem stavebního rozšíření města, s podkresbou současné katastrální  
  mapy  

 

List 15:  M4h – MĚSTSKÉ PARKY KONCE 19. STOLETÍ 

  Plán Olomouce z roku 1899 s městskými parky a návrhem stavebního rozšíření města 

 

List 16:  M5 – MĚSTSKÉ PARKY OLOMOUCE V SOUČASNOSTI  

  Městské parky a botanické zahrady kolem historického centra města v roce 2020 

 
ZÁVĚREČNÁ IDENTIFIKACE 
   

List 17:  závěrečný identifikační a dedikační list 

 

PŘÍLOHY 

-  Kompaktní disk (přiložen vzadu) 

-  Průvodní zpráva (samostatně) 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



4 

 

Hlavní tematické a časové zaměření souboru map:  

- promenádní stromořadí konce 18. a první poloviny 19. století; stromořadí ve smyslu cest lemovaných 
liniemi stromů vysazených v pravidelných rozestupech, založených přímo jako promenádní prostor 
(pro procházky a rekreaci měšťanů), a dále stromořadí na ně v krajině navazující, založená kolem 
dopravních komunikací, které byly (nebo pravděpodobně byly) také využívány k procházkám 
měšťanů, 

- parkově upravované plochy navazující na samotné promenádní stromořadí (liniovou výsadbu stromů 
kolem cesty), jako součást rekreačního prostoru promenádního stromořadí v širším prostorovém 
smyslu, tvořící jeden kompoziční a funkční celek;  

- parkově upravovaná krajina kolem měšťanské střelnice během 19. století, tvořená územím původního 
střeleckého ostrova (zachyceného na plánech z 18. století), se stromořadími u cest po obvodu a 
uvnitř území (mimo linie stromů podél střeleckých drah); 

- městské parky zakládané ve 2. polovině 19. století kolem některých promenádních stromořadí. 

Doplňující témata a objekty: 

- botanické zahrady a rozárium z 20. století  

- Park Pod Dómem z 20. století (původně dva navazující parky) 

 Forma zpracování 

Na plánech jsou zakreslovány a analyzovány objekty zahradní a krajinářské architektury – objekty ZAKA, 
které v tomto souboru map zahrnující stromořadí, parkově upravené plochy, městské parky, parkově 
upravený areál měšťanské střelnice, botanické zahrady a rozárium. V grafické části jsou ve smyslu objektů 
ZAKA rozlišovány plochy (např. parky) a linie (aleje). Dále jsou zakresleny významné stavební prvky, 
nacházející se v objektech ZAKA nebo jejich bezprostřední blízkosti.  

Základní mapové výstupy:  

- barevný zákres objektů ZAKA na podklad historických plánů (černobílých), napojených na soudobou 
katastrální mapu, ve výřezu města a krajiny 40x40 cm, v měř. 1:5000, s grafickou a popisnou 
legendou, na mapách M1-M4 (dále níže v části Metodika – postup získávání dat); 

- původní historická mapa se zkoumanými objekty ZAKA, napojená na soudobou katastrální mapu, ve 
stejném výřezu 40x 40 cm a měřítku 1: 5 000, s popisem objektů a jejich širší interpretací; mapy 
historické M1h-M4h; 

- zákres výsledných objektů ZAKA do současné mapy—ortofotomapy, zahrnující linie historických 
promenádních alejí, výsledné plochy městských parků a významné stavební objekty; mapa M5.  

Čtyři hlavní historické plány jsou podkladem pro vytvořené mapy M1-M4, odpovídající čtyřem fázím vývoje 
zkoumaných objektů během 19. století. Stromořadí jsou z historických map dobře odvoditelná jen pro první 
tři období, M1-M3. U mapy M4 je historický mapový podklad z roku 1899 celkově málo podrobný; stromy 
nejsou zakresleny, pouze cesty. Přítomnost (přetrvávání) alejí v období zachyceném na M4 je odvozena 
z dalších pramenů textových a ikonografických. Přítomnost alejí na plánu M5 byla zakreslena podle 
průzkumu v terénu a katastrálních map (ortofoto).   

 Interpretační zaměření – odpovědi na otázky: 

- kde se zkoumané objekty nacházely—lokalizace promenádních stromořadí, parkově upravených ploch a 
městských parků a významných staveb; vyjádření graficky, 

- v jakém zasazení do krajinného nebo dnes městského kontextu—kde se nacházely vůči městským 
hradbám a významným stavbám, v jakém vzájemné návaznosti, v jakém krajinném prostředí; vyjádření 
popisem původní historické mapy, 

- průběh historických stromořadí v současných městských parcích, zákres výsledných parků a jejich 
významných stavebních prvků, zákres objektů na souvisejících územích – starší a novější botanické zahrady, 
rozária a parků hradebního okruhu z 20. století – pod Dómem. 

  

Metodika – postup získávání dat, jejich analýzy a syntézy do výsledných map  

1. výběr historických map a plánů, kde jsou promenádní stromořadí, parkově upravené plochy a parky 
zachyceny v různé míře přesnosti a podrobnosti  

2. výběr historických plánů pro odvození geografických informací – pro zákres objektů ZAKA a stavebních 
prvků byly vybrány čtyři plány s největší přesností a podrobností, zachycující město Olomouc a jeho okolí v 
proměnách během 19. století. 

3. Zakreslení liniových a plošných prvků podle jejich zákresu na relativně nejpřesnějším (druhém) plánu – 
plánu města z roku 1842, dokreslení pozdějších a změněných objektů podle plánu z let 1846-1879 a z roku 
1899. Zpracování v geografickém programu provedl Mgr. Roman Pavlačka, Ph.D.; tento bod je upřesněn 
níže. 

4. Zobrazení objektů ZAKA a stavebních prvků na dalších plánech a současné katastrální mapě, porovnání 
délek a průběhů stromořadí, analýza změn, interpretace kompozice a jejích změn podle dalších plánů, 
ikonografických podkladů a textových zdrojů (bod upřesněn níže). 

5. terénního průzkum – přítomnost jednotlivých prvků, míra zachování, změny v kompozici a využití ploch, 
fotodokumentace. 

6. syntéza poznatků odvozených ze základních historických map a plánů, z ikonografie a dalších zdrojů a z 
terénního průzkumu, porovnání zjištěných skutečností. 

7. vyhodnocení a shrnutí výsledků, popis map a plánů. 

1. Úvod  

Promenádní stromořadí u města Olomouce byly na začátku 19. století důležitým společenským a 
rekreačním prostorem, na který navázaly ve 2. polovině tohoto století městské parky.  Zatímco parky 
jsou prozkoumány relativně dobře, promenádní stromořadí jsou známa méně, zvláště detaily jejich 
průběhu a způsoby jejich plošného rozšiřování, směrujícího do podoby městského parku.  

Stromořadí vhodných k promenádám měšťanů bylo v okolí Olomouce více, ale jen kolem některých z 
nich byly zakládány městské parky. Dalším územím s podobnými funkcemi byl areál měšťanské 
střelnice a k němu se vztahující stromořadí.  Stromořadí a parky v blízkosti hradebního okruhu byly 
důležitým prvkem příměstské, později městské krajiny. Předkládaný soubor map a plánů má přispět k 
poznání historické podoby stromořadí a jejich významu v podobě městských parků.  
 

2. Cíle práce 

Soubor map má být přínosem v oblasti:  

- geografické — identifikovat a lokalizovat promenádní stromořadí a jejich umístění v krajině minulosti a 
dneška, na dobových mapových podkladech, zachytit změny v jejich kompozici—v celkové délce a 
průběhu, v uspořádání parkově upravených ploch navazujících na aleje; analyzovat způsob zakládání 
městských parků v návaznosti na rozšířená promenádní stromořadí, 

- kulturně-historické a umělecké — interpretací zjištěných skutečností přispět k poznání historického 
vývoje promenádních stromořadí a městských parků v Olomouci jako významných objektů zahradní a 
krajinářské architektury, poskytnout podklady pro další zkoumání těchto objektů v kontextu s 
písemnými prameny,  

- plánovací – pro vymezení významných dochovaných historických objektů a kompozičních principů v 
současném městě, jako jeden ze zdrojů informací o území pro jeho poznání a plánování jeho úprav a 
rozvoje. 

 

3. Metodika a materiál 

Základním materiálem, který poskytl nové poznatky k historické podobě promenádních stromořadí a parků, 
byly mapy získané ze zahraničních a českých archivních sbírek.  

Pro prezentaci fází vývoje z nich byly vybrány mapové podklady zahrnující zkoumané objekty v dostatečné 
podrobnosti a jsou zároveň relativně přesné, aby bylo možné napojit na současný geografický mapový systém.  

Zdrojové instituce hlavních mapových podkladů (historických plánů): 

- Rakouský státní archiv ve Vídni, pobočka Válečný archiv (ÖStA, KA), 

- Státní vědecká knihovna v Olomouci  

Ostatní instituce, odkud byly využity méně přesné plány byly spolu s ikonografickými a textovými podklady 
jako zdroj informací pro interpretaci objektů: 

- Státní okresní archiv Olomouc (SOkA), 

- Ústřední archiv zeměměřičství a katastru v Praze (ÚAZK), 

- Vlastivědné muzeum v Olomouci (VMO). 

Pozn.: Plány z vídeňského Rakouském státním archivu byly jsou z výzkumu v letech 2008 a 2011, včetně NAKI 
I; ostatní plány a podklady byly získány ve výzkumném programu NAKI II. 

 

 Čtyři hlavní historické plány: 

1. Plán Olomouce v letech 1833-1834. Haupt Stadt und Gränz Festung Olmütz. Přehledný plán včetně 
projektu zesílení opevnění od inženýra Vacaniho, 1835; ÖSTA, KA Wien, Inland c IV Olmütz α) Nr. 13. 

Plán zachycuje podrobně promenádní cesty se stromořadími, navazující plochy zeleně a také areál měšťanské 
střelnice—bývalý Střelecký ostrov. 

2. Plán pevnosti Olomouc v roce 1842. Plan der Haupt-Festung Olmütz im Jahre 1842; ÖSTA, KA Wien, Inland 
IV Olmütz α) Nr. 41. 

Na plánu jsou velice podrobně vykreslena promenádní stromořadí včetně tvaru stromů; z areálu měšťanské 
střelnice je zakreslena jižní část— území severněji od města plán nezachycuje. 

3. Plán pevnosti a města Olomouce podle katastrální mapy, r. 1846 (1866-79); ÖSTA, KA Wien, Inland c IV 
Olmütz α) Nr. 62. 

Několikadílný a poškozený plán z doby kolem r. 1846 zachycuje promenádní stromořadí ve stavu 
odpovídajícímu 40. a 50. letům 19. století. Do plánu byly později dokreslovány nové skutečnosti až do konce 
70. let.  

4. Plán Olomouce z roku 1899. Plan von Olmütz. Maßstab 1:5760; Vědecká knihovna v Olomouci, V 65745.   

Plán zachycuje stav parků ve městě na konci století; zakreslení je oproti výše uvedeným plánům relativně 
jednodušší, bez detailů.  

Zdroje mapových podkladů pro současný stav parků:  

- mapa katastrální základní,  

- letecké snímky (ortofotomapy);  

pro obojí byl zdrojem Český úřad zeměměřický a katastrální, mapy dostupné online  

na URL https://www.cuzk.cz/, podle stavu k 8. srpnu 2020. 

Specifikace bodu 3. metodiky – postup při zakreslování a tvorbě map 

Tematické mapy jsou vytvořeny v aplikaci ArcGIS Desktop 10.5.1. Dále jsou využity mapové podklady z 
Geoportálu ČÚZK a historické plány. 

Mapové podklady jsou využívány v souladu s podmínkami Geoportálu ČÚZK pro prohlížecí služby WMS 
(WMS jsou poskytovány zdarma a bez registrace; podmínky užití jsou nedílnou součástí metadat každé 
služby). 

Využité mapy z Geoportálu ČÚZK (datum použití 3. 8. 2020): 

- WMS-Ortofoto splňuje standard OGC WMS 1.1.1. a 1.3.0 a je přístupná z adresy: http://
geoportal.cuzk.cz/WMS_ORTOFOTO_PUB/WMService.aspx, 

- WMS-Katastrální mapy splňuje standard OGC WMS 1.1.1. a 1.3.0 a je přístupná z adresy: 

https://services.cuzk.cz/wms/wms.asp 

Služba poskytuje barevná vektorová data s možností vypínání vrstev a dotazů na atributy. 

Historické plány jsou transformovány na soudobé mapové podklady (WMS-Ortofoto, WMS-katastrální 
mapy). K transformaci historických plánů jsou přiměřeně použity i transformační metody. Přesnost 
transformace (odchylka historického plánu ad soudobého mapového podkladu) se pohybuje 15 m ve 
skutečnosti. Nad transformovanými historickými plány jsou pořízeny dva vektorové objekty: 

- liniový vektorový prvek (polyline) historická (promenádní) stromořadí 

- plošný vektorový prvek (polygon) historické městské parky, parkově upravované plochy a stavební 
prvky, dále botanické zahrady a rozárium. 

Vytvořené objekty historických stromořadí a městských parků z vybraných období jsou zobrazeny na 
současných mapových podkladech a také na plánu historickém s podkresbou soudobé katastrální mapy. 
Všechny plány byly jednotně orientovány a publikovány v jednotném měřítku 1:5000, ve výřezu 
relevantní části, zahrnující všechny zkoumané objekty ZAKA. Zachycují tentýž výsek města a okolní 
krajiny v různých obdobích, v různé podrobnosti zobrazení podle původního podkladu. Ze zákresů 
zjištěné délky stromořadí a plochy parků jsou shrnuty ve dvou tabulkách pro linie a plochy. 

 

Specifikace bodu 4. metodiky – zakreslení a analýza objektů ZAKA  

Stromořadí, parkově upravované plochy a městské parky znázorněné na historických mapách byly při 
tvorbě map zakresleny jako objekty ZAKA, nacházející se v územích 1-7, seřazených podle doby vzniku. 

 Z analýzy historické mapy, transformované pomocí napojení na soudobou katastrální mapu, byly 
zjištěny přibližné délky a plochy zakreslených objektů ZAKA. Tentýž objekt ZAKA byl zakreslen jen jednou, 
na první nebo nejpřesnější dostupné mapě, a v tomto tvaru znázorněn také na ostatních mapách; 
nemusí proto svým tvarem přesně odpovídat zákresu na následující historické mapě, i když se jednalo o 
týž objekt. Části, o které byl objekt změněn (v délce nebo ploše), byly zakresleny jako samostatné úseky 
– jako objekty v rámci celkového nadřazeného objektu ZAKA. U promenádních stromořadí byly tyto 
úseky označeny jako jednotlivé aleje o konkrétních délkách, z nichž se stromořadí skládá. U ploch byly 
zakresleny změny zásadní, jednoznačné; bylo počítáno s odchylkou historických map přibližně 15 m. 
Nezakreslené odchylky byly zahrnuty v komentáři výsledků jako alternativní možnosti interpretace.  

Objekty ZAKA byly vykresleny barevně na historickou mapu převedenou pro čitelnost výsledků do 
černobílé podoby. Za ní následují mapa původní historická, barevná, ve stejném výřezu. Mapy byly 
překryty soudobou (r. 2020) katastrální mapou pro porovnání se současným stavem a analýzu výsledků, 
především pro identifikaci dochovaných alejí v současném parku a městě a sledování změn kompozice 
parkově upravovaných ploch kolem stromořadí, zahrnutých do pozdějších městských parků. Pro 
vymezení budov a jejich přítomnosti v různých obdobích bylo využito také ikonografie a písemných 
pramenů.  

Výsledky z geografického zpracování map byly zdrojem dat pro čtyři tabulky v kapitole výsledků, dvě pro 
liniové prvky – promenádní aleje a dvě pro prvky plošné – nazvané zde parkové plochy, zahrnující 
jednotlivé parkově upravované plochy navazující na aleje a později městské parky. Parky se tak skládají 
ze starších a novějších ploch, které se nepřekrývají a tvoří souvislý celek. Délky a plochy jsou přibližné, 
vzhledem k místy značným zkreslením a rozdílům rozměrech týchž prvků na různých mapách. Výsledky 
jsou shrnuty a interpretovány u map a podrobněji v průvodní zprávě. 

 

4. Výsledky  

Základem pro identifikaci hranic objektů vzniklých v 1. polovině 19. století byly mapy M1 (plán r. 1833-

34) a přesnější M2 (plán města z r. 1842). Objekty z ní odvozené byly v tvaru podle M2 zakresleny i na 

mapu M1 (z let 1833-34, méně přesnou).  

Pro druhou polovinu století byla základem mapa M3 (plán města z roku 1846, s dokreslováním do roku 

1879). U M4 (plán z r. 1899) byly doplněny (nebo odstraněny) nové či změněné plochy a úseky. Výsledky 

měření délek a ploch v různých obdobích 19. století (M1-M4) jsou shrnuty v tabulce a porovnány se 

současným stavem, r. 2020 (M5). Současný stav ukazuje zároveň výsledek vývoje v 20. století, resp. stav 

na konci 20. století, protože u parků blízko centra města se od té doby délky a plochy prvků významně 

nezměnily.  

 

 

 

 

 

https://www.cuzk.cz/
http://geoportal.cuzk.cz/WMS_ORTOFOTO_PUB/WMService.aspx
http://geoportal.cuzk.cz/WMS_ORTOFOTO_PUB/WMService.aspx
https://services.cuzk.cz/wms/wms.asp


5 

 

Pojem ‚promenádní stromořadí‘ je v historických podkladech používán dvojím způsobem—pro liniový 

prvek alejových stromů kolem cesty, nebo v prostorově širším významu – jako promenádní alej a kolem ní 

navazující parkově upravované plochy. Pro následující texty a tabulky jsou proto tyto pojmy vymezeny  

následovně:  

Promenádní stromořadí – liniový nebo plošný objekt ZAKA, jehož základem je promenádní alej. Pokud 

na alej navazují parkově upravené plochy, jedná se o objekt plošný, u kterého převládá liniový charakter 

kompozice (protáhlý tvar doprovodných ploch). 

Promenádní alej – liniový objekt ZAKA, tvořící kompoziční základ promenádního stromořadí. Na základě 

jednotlivých alejí tvořících promenádní stromořadí je možné měřit délku celé promenádní trasy.  

Délky promenádních alejí se v různých obdobích měnily, hlavně se změnami okrajových úseků. Tyto úseky 

byly na plánu zakresleny jako samostatné objekty v rámci téhož objektu ZAKA, přítomné v určitých 

obdobích, pokud bylo ze situačního nákresu zřejmé, že se délka stromořadí skutečně změnila – např. 

při pokračováním stromořadí za nějakou jednoznačnou hranici, např. významnou komunikaci. U relativně 

malých změn tvaru téhož úseku stromořadí na různých mapách bylo předpokládáno, že změna je vzhledem 

k odchylce map 15 m (nebo i více) dána zákresem a tvar se ve skutečnosti významně nezměnil, nebo tato 

změna není z použitých map prokazatelná.  

Plochy objektů ZAKA byly vymezovány nejprve podle relativně přesnějších plánů M2, M3, pozdější a 

změněné objekty pak podle M1, M4. Plochy tvořící jeden objekt ZAKA se nepřekrývají, v různých obdobích 

vývoje je tak jeden objekt tvořen několika plochami, obvykle přibývajícími po stranách stále dál od základu 

promenádního stromořadí. Linie alejí jsou zakresleny přes plochy objektů ZAKA, jako jejich kompoziční 

součást. Původní promenádní stromořadí je zakresleno jako plocha, pokud zahrnovalo kromě cesty a linie 

stromů i další plošný prvek – např. trávnatý pás mezi alejemi (u Rudolfova a Jánského stromořadí). 

Souhrn výsledků v tabulkách  

Vysvětlení pojmů – Promenádní stromořadí v obdobích 19. století a v současnosti 

Území – širší oblast zkoumaného objektu; např. území střeleckého ostrova a jeho stromořadí (včetně 

stromořadí vně původního ostrova,  u východního ramene Moravy), nebo celé promenádní stromořadí 

zahrnující aleje s navazujícími parkovými plochami. Jedna zakreslená (tečkovaná) linie odpovídá dvouřadé 

aleji, pokud není uvedeno jinak. Promenádní stromořadí tvořené dvěma paralelními cestami s alejemi 

po obou stranách je tak tvořeno dvěma alejemi, o téměř stejné délce. 

Délka aleje – prostá délka aleje v metrech, která je samostatná v rámci území nebo spolu s dalšími tvoří 

stromořadí, často jde o okrajové úseky stromořadí, které byly přítomny jen v některých obdobích podle 

zákresu na plánech M1-M5.  

Celková maximální délka (alejí, v metrech) – součet délek všech alejí v rámci území, kde byla 

předpokládána možnost promenádního využití, tj. délka celé promenádní trasy území, a to v obdobích 

jejich největšího rozsahu (označeno v tabulce zeleně). U stromořadí složených ze dvou paralelních cest je 

tato délka rovna přibližně dvojnásobku celkové délky stromořadí. 

Tabulka 1: Promenádní stromořadí v obdobích 19. století a v současnosti 
 

Území 
Označení 
parkové 
plochy 

Existence plochy v obdobích podle map 
Plocha 
(m2) 

Celková 
max. plocha 

(m2) M1 M2 M3 M4 M5 

 1 - Střelecký ostrov  

P1.1 1 1 1 1 1 16 105 

51 744 P1.2 1 1 1 1 0 16 055 

P1.3 1 1 1 0 0 19 584 

 2 - Františkovo  
 stromořadí  

P2.1 1 1 1 1 0 8 440 

12 050 P2.2 0 0 0 1 1 1 956 

P2.3 0 0 0 1 0 1 654 

 3 - Rudolfovo        
stromořadí  

P3.1 1 1 1 1 1 22 711 

216 827 

P3.2 0 1 1 1 1 1 420 

BZ 0 0 0 1 1 7 952 

P3.3 0 0 0 1 1 83 671 

P3.4 0 0 0 1 1 26 671 

P3.5 0 0 0 0 1 74 401 

4 - Jánské               
stromořadí  

P4.1 0 1 1 1 1 23 321 

79 899 P4.2 0 1 1 0 0 2 004 

P4.3 0 0 0 1 1 56 578 

5 - Michalské        
stromořadí  

P5.1 0 1 1 1 1 38 429 

79 958 P5.2 0 0 0 1 1 36 444 

P5.3 0 0 0 1 0 5 085 

6 - Envelopa a KP  BZ/R 0 0 0 0 1 68 944 68 944 

7 - Park Pod Dómem P7 0 0 0 0 1 34 315 34 315 

Území 
Označení 

alejí 

Existence alejí v obdobích podle map Délka 
aleje 
(m) 

Celková 
max. 
délka 
(m) M1 M2 M3 M4 M5 

1 - Střelecký ostrov  

S1 1 0 0 0 0 59 

938 S2 1 1 1 1 0 458 

S3 1 1 1 1 0 421 

2 - Františkovo 
stromořadí  

F1 1 1 1 1 0 123 
857 

F2 1 1 1 0 0 66 

3 - Rudolfovo     
stromořadí  

R1 1 1 1 1 1 733 
1 439 

R2 1 1 1 1 1 706 

4 - Jánské           
stromořadí  

J1 0 1 1 0 0 678 

1 575 

J2 0 1 1 1 1 669 

J3 0 1 1 0 0 69 

J4 0 1 1 0 0 66 

J5 0 1 1 0 0 36 

J6 0 1 1 0 0 57 

5 - Michalské stro-
mořadí  

M1 0 1 1 1 1 1 234 
1 413 

M2 0 1 0 0 0 180 

6 - Stromořadí na 
Envelopě (E) a u 
Korunní hradby (K) 

E 1 1 1 0 0 984 

1 475 K1 1 1 1 0 0 162 

K2 1 1 1 0 0 329 

      

    - období maximální délky alejí na území   

 

Tabulka 2: Souhrnná délka promenádních alejí v obdobích 19. století a v současnosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

K stromořadím založeným jako promenádní prostor pro měšťany patřilo Františkovo, Rudolfovo, Jánské a 

Michalské (území 2, 3, 4, 5). Jánské stromořadí bylo zakládáno po roce 1830, mohlo již existovat v době 

vzniku plánu, ale není zakresleno. Rudolfovo stromořadí jako součást Městského parku bylo po roce 1885 

upraveno tak, že z celkem 4 linií stromů byly vykáceny 2 vnitřní linie, u každé ze dvou paralelních alejí se 

tak zbyla jedna. Celková délka promenádní trasy zůstala stejná (M4, M5). 
 

Specifické postavení mají aleje Střeleckého ostrova – promenádní funkce jsou podle dalších zdrojů pravdě-

podobné, a to v rámci širšího využití střeleckého areálu pro rekreaci měšťanů. Stromořadí na Envelopě 

bylo založeno kolem stávající dopravní cesty jako první olomoucké stromořadí pro promenády měšťanů již 

koncem 18. století. Cesta s alejemi, vedoucí přes hradbu tzv. Korunní pevnosti, pokračuje až k mostu přes 

Mlýnský potok; byla do map zahrnuta vzhledem k pravděpodobnosti promenádního využití – spojuje totiž 

stromořadí na Envelopě s Michalským stromořadím. 
 

Stromořadí Střeleckého ostrova, později parku u Měšťanské střelnice je zachyceno na plánech M1, M3 a 

odvozeno z dalších ikonografických pramenů pro M4. Nejstarší stromy parku se zachovaly převážně v jeho 

jižním okraji, jižně od budovy střelnice. Z památkově chráněné budovy střelnice zbyl požáru na konci 90. 

let 20. století zbyl jen základový sokl se zbytky schodišť, vystupující přibližně půl metru nad úroveň terénu. 

Přírodní památkou byly roku 2001 vyhlášeny dva platany javorolisté, u jižního a východního okraje parku.  

Františkovo stromořadí bylo tvořeno ve své severní části dvěma dvouřadými alejemi stromů, další linie 

stromů byla podél umělého ramene Moravy a další zabíhala k severnímu vstupu do dominikánského kláš-

tera (západně). Na konci 19. století byla kompozice vegetace změněna v nepravidelné ‚ostrůvky‘ a dvouřa-

dá alej probíhala jen při hlavní cestě uprostřed parku. Překrytím se současnou katastrální mapou byly 

v terénu identifikovány dva stromy, které by mohly být pozůstatkem stromořadí na jeho východním konci

– lípa (Tilia sp.) a platan (Platanus hispanica; dále v průvodní zprávě).  

Rudolfovo stromořadí je relativně nejstálejší v délce i průběhu. Po odstranění dvou vnitřních linií stromů 

může být vnímáno jako jedna alej se dvěma cestami, pak jeho délka činí přibližně 720 m, resp. v součas-

nosti 710 m. Rozdíl je dán pravděpodobně obloukovým průběhem původního stromořadí v místě zalome-

ní cesty, kde aleje obíhaly oválnou zpevněnou plochu s pozdější restaurační budovou.  

Jánské stromořadí bylo původně tvořeno také čtyřmi liniemi stromů, po dvou kolem dvou paralelních 

cest, z nichž základní a nejdelší jsou označeny v tabulce jako J1 a J2. Ve 2. polovině 19. století ztratilo úse-

ky o délkách kolem 67 m na severu a 40-57 m na jihu (v oblouku), tj. celkem přes 200 m celkové prome-

nádní trasy. Podle mapy z konce 19. století existovala jen jedna promenádní cesta, procházející parkem, 

odpovídající podle překrytí s katastrální mapou cestě s alejí blíže k městu – J2 (dnes probíhá v západní čás-

ti parku Čechovy sady). Alej je zde přítomna dosud, z mladších jedinců stromů. Průběh alej J1 odpovídá 

přibližně vnější (západní) hranici parku. Historické mapové podklady pro tento park nejsou dostatečné 

podrobné pro jednoznačné závěry.  

Michalského stromořadí je zakresleno poprvé na mapě M2; ve 2. polovině 19. století (na M3) bylo zkráce-

no o severovýchodní konec. Průběh i neobvykle se měnící šířka aleje jsou u starších stromů dochovány 

dosud. Stromořadí je dosazováno, nejstarší stromy se nacházejí v severovýchodní části parku, zejména 

jasany (Fraxinus excelsior). 

Promenádní stromořadí na Envelopě se jako celek nedochovalo, nestalo se základem parku. Hlavní cesta 

odpovídá podle map M2 a dál průběhu dnešní Třídy 17. listopadu.  Původní promenádní 2 – 3-řadá alej se 

po překrytí s katastrální zobrazuje o několik metrů východněji, na rozhraní dnešní třídy a předprostoru 

budov. Ze starých stromů se zde nachází jen jeden topol (Populus sp.) mezi Státním zastupitelstvím a Pří-

rodovědnou fakultou UK, který věkem nedosahuje do doby vzniku stromořadí, které bylo navíc lipové. 

Dnešní hlavní ulice je v některých částech provázena vzrostlými stromy z pozdějších výsadeb; výrazná je 

alej jírovců u Rozária. 
 

Aleje u cesty vedoucí přes barokní Korunní hradbu vykazují překvapivé shody s různými dnešními cestami, 

které procházejí provozně a funkčně oddělenými území a mohou mít základ v této historické cestě prová-

zené stromy.  Průběh aleje ovlivnila v 19. století výstavba vojenských objektů ve vnitřní prostoru tzv. Ko-

runní pevnosti, kdy největší z nich – dělostřelecký sklad byl postaven příčně k alejové cestě; cesta jej od té 

doby obíhá.   

 

Území 
Celková délka promenádních alejí v obdobích  (m) 

M1 M2 M3 M4 M5 

1 - Střelecký ostrov (S) 938 879 879 879 0 

2 - Františkovo stromořadí (F) 190 190 190 123 0 

3 - Rudolfovo stromořadí (R) 1 439 1 439 1 439 1 439 1 439 

4 - Jánské stromořadí (J) 0 1 575 1 575 669 669 

5 - Michalské stromořadí (M) 0 1 413 1 234 1 234 1 234 

6 - Stromořadí na Envelopě (E)  984 984 984 0 0 

     a u Korunní hradby (K) 491 491 491 0 0 

Délky alejí celkem za období 4 042 6 971 6 792 4 344 3 342 

Dnes je v objektu skladu Muzeum olomoucké pevnosti. V samém severozápadním rohu bývalého vojen-

ského areálu, dosud oploceného, se po stranách cesty dochovaly dvě lípy (Tilia sp.), které mohou pochá-

zet z tohoto stromořadí. Čtyři trnovníky (Robinia pseudoaccacia) věku přibližně 100 let jsou u vstupní 

brány do prostoru za korunní hradbou, do míst tzv. korunní pevnůstky.  

 

Tabulka 3: Parkové plochy v obdobích 19. století a současnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parkově upravené plochy, navazující po stranách na samotné aleje jako součást prostoru promenádního 

stromořadí, byly během 19. století rozšiřovány a ve 2. polovině 19. století zahrnuty do městských parků. 

Největší plochy bylo dosaženo u parků kolem stromořadí Rudolfova, Michalského a Jánského—dnešní 

Smetanovy, Bezručovy a Čechovy sady.  

Specifický vývoj mělo území Střeleckého ostrova. Plocha bývalého ostrova jako krajinářsky upraveného 

celku byla během 19. století upravována do podoby městského parku, koncem století s výstavními funk-

cemi.  Ve 20. století byla většina plochy využita k budování rozlehlého sportovního areálu a park zůstal 

jen v jižní části.  
 

Tabulka 4: Parkové plochy v obdobích 19. století a současnosti 

Zatímco Střelecký ostrov a Františkovo stromořadí ztratily výrazně na rozloze, Rudolfovo, Jánské a Mi-

chalské stromořadí bylo rozšiřováno do podoby městského parku (dále v průvodní zprávě). Na Envelopě 

a v prostoru Korunní pevnosti byly ve 20. století založeny nové objekty—botanická zahrada a rozárium. 

Další část zkoumaného území dnes pokrývá areál Muzea Olomoucké pevnosti a atletického stadionu. 

Novodobým objektem je také Park Pod Dómem, vzniklý spojením dvou menších parků nacházejících se 

po stranách Locatelliho bastionu pod dómským návrším. Vzhledem k rozlehlosti tří hlavních městských 

parků Olomouce je souhrn parkových ploch v současnosti nejvyšší za sledované období. V porovnání s 

promenádními stromořadími 19. století jsou parky součástí města, obklopené městskou zástavbou, za-

tímco v 19. století na stromořadí pohledově navazovala volná krajina, která není do jejich ploch započí-

tána; celkové volné krajinné okolí vztahující se ke stromořadí by dosahovalo plochy větší, než výsledné 

městské parky.   

 

 

Území 
Celkové parkové plochy v obdobích podle map 

M1 M2 M3 M4 M5 

1 - Střelecký ostrov  51 744 51 744 51 744 32 160 16 105 

2 - Františkovo stromořadí  8 440 8 440 8 440 12 050 1 956 

3 - Rudolfovo stromořadí  22 711 24 131 24 131 142 425 216 827 

4 - Jánské stromořadí  0 25 326 25 326 79 899 79 899 

5 - Michalské stromořadí  0 38 429 38 429 79 958 74 873 

6 - Envelopa a Korunní pevnost  0 0 0 0 68 944 

7 - Park Pod Dómem 0 0 0 0 34 315 

Parkové plochy celkem za období 82 896 148 071 148 071 346 493 492 919 



6 

 

Österreichisches Staatsarchiv (ÖStA) - Rakouský státní archiv, pobočka Válečný archiv – 

Kriegsarchiv (KA), Vídeň – Wien, Sbírka map a plánů – Karten- und Plansammlung (KPS): 

Sbírka plánů – Kartensammlung (KPS), GI (Europa) h (Österreich-Ungarn): 

- GIh 457-01. Übersichts-Plan der Haupt-Festung Olmütz, 1864; 

- GIh 0454. Plan der Gegend von Olmütz, rok 1826; 

- GIh 0453. Plan von Olmitz, rok 1809–1820 (-1833, dokreslováno) pozn.: na plánu psáno ‘Olmitz’, v 

online dostupné vyhledávací službě Archivplansuche je název uveden jako Plan von Olmütz. 

ÖStA, KA, KPS: 

Archiv dělostřelectva a plánů – Genie – und Planarchiv (GPA), C (Historischer Teil), IV (Böhmen, 

Mähren und Schlesien) α) Olmütz: 

- c IV α) 27. Rapportsplan von der Festung Olmütz. Ohlašovací plán pevnosti Olomouc, 1754-1755; 

- c IV α) 28. Rapports-und Zugleig- Antrags Plan. Ohlašovací a srovnávací plán Olomouce, 1755-1756; 

- c IV α) 13. Hauptstadt und Festung Olmutz. Plán hlavního města a pevnosti Olomouce, 1833-1834; 

- c IV α) 41. Plan der Hauptfestung Olmütz im Jahre 1842. Plán pevnosti Olomouc, 1842; 

- c IV α) 62. Plan der Festung und Stadt Olmütz, díly s ozn. Teil II, IV, V (několikadílný plán, chybí prv-

ní díl). Plán pevnosti a města Olomouce podle katastrální mapy, r. 1846 (dokreslováno 1866-79). 

   
6. Seznam příloh souboru map 
 

- průvodní zpráva     

- kompaktní disk (CD) 
 

 

 

5. Zdroje informací  
 

 Webové stránky státních institucí 
- Národní památkový ústav (NPÚ), Památkový katalog,  

dostupný online www.pamatkovykatalog.cz  [cit. 31. 8. 2020] Copyright © Národní památkový ústav, 

2015 

 - Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (AOPK), Památné stromy, dostupné online 

http://drusop.nature.cz/ost/chrobjekty/pstromy/index.php [cit. 31. 8. 2020] Copyright © AOPK ČR, 

datum poslední aktualizace neuvedeno. 

 

Odborná literatura  
FIFKOVÁ, Renáta. „Historické aleje jako zárodky olomouckých městských parků.“ Historie a součas-

nost alejí v krajině a urbanizovaném prostředí. Sborník přednášek u odborného semináře konaného v 

Olomouci 17.–18.09.2007. Olomouc: Národní památkový ústav, Územní odborné pracoviště v Olo-

mouci, 2007. 

—. Smetanovy, Čechovy a Bezručovy sady v Olomouci. Historický průzkum. Olomouc: Úřad města 

Olomouce, Odbor koncepce a rozvoje, 1997. 

KUCH-BREBURDA, Miloslav a KUPKA, Vladimír. Pevnost Olomouc. 1. vyd. Dvůr Králové nad Labem: 

FORTprint, 2003. 311 s. Pevnosti; sv. 23. ISBN 80-86011-21-6. 

KUBEŠA, Petr. „Park u Měšťanské střelnice v Olomouci.“ Výroční zpráva Památkového ústavu v Olo-

mouci, 1996: s. 93–100. 

ZATLOUKAL, Pavel. „Budova měšťanské střelnice v Olomouci.“ Okresní archiv v Olomouci 1981: vý-

roční zpráva, 1982: 35-48. 

 

Historická literatura 
BLUMENZWEIG, Albrecht. „Entstehung und Entwicklung der Olmützer Promenade-Anlagen.“ 

Mährisches Tagblatt, rok 1900: 1-2. 

KŠÍR, Josef. Olomoucké sady a parky. Olomouc: Vlastivědný ústav v Olomouci, 1973. 

WOERL, Leo. Führer durch Olmütz und Umgebung: Mit einem Plan der Stadt, Illustrationen und einer 

Karte von Mähren. 5. Auflage. Leipzig: Woerl's Reisebücherverlag Kaiserl. u. Königl. Hofverlagshan-

dlung, [1901]. 7-48, XVI s., [1] mapa. Woerl's Reisehandbücher. 

 

Vlastní publikace 
HRONOVÁ ŠAFÁŘOVÁ, Lucie. „Compositional development of spaces related to the fortification of 

cities from the point of view of garden art and landscape architecture.“ Acta Universitatis agricultu-

rae et silviculturae Mendelianae Brunensis, 2012: 87--100. 

—. Manýristické a barokní zahrady v krajině u Olomouce. Soubor specializovaných map s odborným 

obsahem. Brno-Lednice: Mendelova Univerzita v Brně, Zahradnická fakulta v Lednici, Ústav Zahradní 

a krajinářské architektury, 2018. 

—. „Proměny areálu Michalského parku a korunní pevnůstky v Olomouci“. In: Regenerace-

revitalizace-rekultivace krajiny, autor: Brtnická, H. -- Foukalová, J. -- Kynický, J. – Brtnický, M., s. 132--

139. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 2012. 

ŠAFÁŘOVÁ, Lucie. Zhodnocení krajinářské architektury a zahradního umění v 19. století se zaměřením 

na městské parky (Dizertační práce). Lednice, 2010. 

 

Mapy, plány a další grafické podklady 
Pozn.: mapy a plány použité jako podklad pro tvorbu map souboru jsou zvýrazněny, ostatní sloužily 

jako zdroj informací o zkoumaných objektech 

Český úřad zeměměřický a katastrální: letecký snímek (ortofotomapa) a základní katastrální mapa 

Olomouce [kartografický dokument]; [cit. 1.8.2020], zdroj: www.cuzk.cz © ĆÚZK, 2020. 

Vojenský ústřední archiv – Vojenský historický archiv, letecký pluk 2, kart. 4, fotoalbum 1925-1926, 

letecké snímky Olomouce: album1_1018-26, album1_0525-26, album1_1857-25, album1_0975-26.  

Vědecká knihovna v Olomouci: Plan von Olmütz [kartografický dokument]. 1:5760. Olmütz: Verlag 

von Friedrich Grosse, 1899. 1 mapa. Sign. V 65.745. 

Vlastivědné muzeum v Olomouci (VMO):  

- Situační plán Olomouce, datován 1828, čb fotografie (nedochvaného) plánu. Fotoarchiv, inv.č. C 

5686. 

- Olmütz 1851. Olomouc, r. 1851, čb fotografie původního plánu. Fotoarchiv, inv. č. B 303. 

- Pohled na Olomouc od jihozápadu (veduta), r. 1835. Akvarel, J. Hyrtl. Sb. Olomouciana, inv.č. O 144. 

 

 Zemský archiv v Opavě (ZAO), Státní okresní archiv v Olomouci (SOkA Ol), 

Sbírka map a plánů, M 8-26 

- Plán Olomouce a pevnostních hradeb tereziánských, s poznámkou ‚po 1840‘, datace dle archivu 

1839-1845. sign. II/12.  

- Plan von Olmütz und Umgebung. Plán Olomouce a okolí, r. 1870, Litografie Fr. Slawik, sign. I/4. 

 Sbírka obrazového a fotografického materiálu Státního okresního archivu Olomouc, fond M 8-34,  

- inv. č. 1371, sign IX-/138. Plán městského parku, plán z doby před r. 1895. Fotografie původního 

plánu. 

- signatura: I/51, Plán lidové slavnosti konané 19. srpna v Olomouci (na střelnici). autor: A. Hübner.  

Skarnitzel & Domek, Olomouc (Gedruckt bei Skarnitzel & Domek in Olmütz). Datum vzniku: 1847.  

- signatura: XXXIII/88, Situační plán dělostřeleckých laboratoří v Korunní pevnůstce pevnosti Olo-

mouc. Datace: 1872.  

http://www.pamatkovykatalog.cz
http://drusop.nature.cz/ost/chrobjekty/pstromy/index.php


7 

 

 

M0 — ZKOUMANÁ ÚZEMÍ NA PLÁNU 

SOUČASNÉHO MĚSTA OLOMOUCE 

 

Územní zahrnující městské parky a promenádní 

stromořadí kolem městského jádra Olomouce 

na ortofotomapě současného města  

 

 

M 1 : 5 000 

 

 

 

 

Plán zachycuje hlavní zkoumaná území vymezená městskými parky 19. 

století, zahrnujících historicky významná stromořadí, a dále území 

související prostorově a historicky, kde se nacházela další stromořadí, 

nebo kde vznikly botanické zahrady, rozárium a parky 20. století.  

 

 

 

 

 

LEGENDA 

 

 Hlavní zkoumaná území, vymezená obvykle přibližnou 
 hranicí  parku a stromořadí 

 

 Navazující území 

  

 

Identifikace území podle objektů  

 

1 Území bývalého Střeleckého ostrova (areálu měšťanské střelnice)  

2 Území Františkova stromořadí a blízkého okolí 

3 Území parku Smetanovy sady a starší botanické zahrady  

4 Území Čechových sadů 

5 Území Bezručových sadů a navazujících břehů Mlýnského potoka 

6 Území Korunní pevnosti a Envelopy, navazující na druhý břeh 
Mlýnského potoka  

7 Území parků 20. století—pod Dómem, navazující na Locatelliho 
bastion 

 

Podkladová mapa:  

Ortofotomapa Olomouce [cit. 3. 8. 2020] Copyright © 2010 ČÚZK, www.cuzk.cz  

1 

2 

3 

4 

7 

5 

6 





















17 

 

 
 
 
 

Promenádní stromořadí a městské parky Olomouce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOUBOR SPECIALIZOVANÝCH MAP S ODBORNÝM OBSAHEM 
 

Záměr uplatnění v RIV: Nmap – „Specializovaná mapa s odborným obsahem“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autorka: Ing. et ing. Lucie Hronová Šafářová, Ph.D. 
 

e-mail: lucie.safarova@mendelu.cz 
 

Ústav zahradní a krajinářské architektury, Zahradnická fakulta, Mendelova univerzita v Brně, 
Valtická 337, 691 44 Lednice, tel. 519 367 290 

 
 
 
 

Geografické zpracování map: Mgr. Roman Pavlačka, Ph.D. 
e-mail: roman.pavlacka.gm@gmail.com 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

  

Dedikace 

Soubor specializovaných map s odborným obsahem vznikl na základě podpory při řešení projektu DG16P02H053 – České 
zahradní umění a krajinářská architektura v kontextu evropského vývoje Programu na podporu aplikovaného výzkumu a vývoje 
národní a kulturní identity na léta 2016 až 2022 (NAKI II), financovaného Ministerstvem kultury ČR.  




